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San Salvador, 30 de junio de 2023. 

 
 
 
 
 

En relación con el proceso de Licitación Pública No. OEI/LCT/10/2023 “Servicios de 

impresión y distribución de cuadernillos y guías de lectura emergente e inicial 

(Documentos curriculares complementarios) para estudiantes de primer grado y 

cuadernillos de refuerzo de lectoescritura para 2.° y 3.° grados” a continuación 

damos respuesta a las solicitudes de aclaraciones recibidas: 

 
ACLARACIONES SOBRE REQUISITOS EXIGIDOS: 

 

Pregunta 1: con la fecha de presentación de la oferta (07 de julio de 2023), debido 
a que ese día es asueto nacional, consultamos si en ese caso se movería la fecha 
de entrega de la oferta o se mantiene ?  
 

Respuesta: Ver enmienda No. 1 

 

Pregunta 2: Confirmar si el Punto 2.1.2 Documentos Legales para personas 
Jurídicas Extranjeras (Sociedades) corresponde a Sucursales o pueden participar 
Extranjeros sin representación en el país. 

Respuesta:  Ver el apartado 1.9 CAPACIDAD PARA CONTRATAR. 

 
 

ACLARACIONES SOBRE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 
 

Pregunta 1: Consultar si el colofón irá impreso a 1 sola tinta? 

Respuesta:  Si, irá impreso a una tinta. 

 

Pregunta 2: el número de páginas ya incluye las portadas o es más portadas ? 

Respuesta: No. El número especificado para páginas interiores no incluye portada 
y contraportada. 

 

Pregunta 3: con respecto al número de páginas interiores para engrapar a 
caballete (según lo solicitado) necesitamos que sean páginas múltiplos de 4, en 
esos casos podemos sugerir otro acabado (pegado hotmelt) ? 

Respuesta: De ser necesario, los materiales se entregarán ajustados a múltiplo de 

4 (aumentando páginas en blanco). 

 

ACLARACIONES No. 1 
LICITACIÓN PÚBLICA OEI/LCT/10/2023 
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Pregunta 4: Consultar si el horario de Entrega del Suministro en las sedes  puede 

ser de 7:30 a 5:00 tomando en consideración las rutas de programación para 

optimizar el tiempo. 

Respuesta: No. Se mantienen los horarios establecidos en las Bases de 

Licitación. 

 

Pregunta 6: En las Especificaciones Técnicas en los ITEM Confirmar si los libros 

mayores de 70 páginas son engrapados tipo caballete o pegado en caliente. 

Respuesta: Engrapados. 

 

Pregunta 7: Para engrapar los materiales en tipo caballete, se debe hacer en 

bifoliar o múltiplos de 4, (4 páginas)  en los ítems 2,3 y 4  de las Especificaciones 

técnicas, es necesario colocar hojas en blanco, favor confirmar si se agregan o 

disminuyen hojas. 

Respuesta: De ser necesario, los materiales se entregarán ajustados a múltiplo de 
4 (aumentando páginas en blanco). 

 


